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Resumé

Tato práce se snaţí popsat a shrnout, s jakými informacemi o české kultuře a české

povaze se setkává cizinec ve vybraných učebnicích češtiny pro cizince. Cílem práce

je zjistit, zda a jakým způsobem tyto informace odpovídají zjištěním, která

v souvislosti s českou kulturou i obecně s rozdílností národních kultur učinili

někteří vědci.

Cílem je přinést informace o tom, jakým způsobem se ve vybraných učebnicích

projevuje odstup od autorit, jak je prezentována role muţů a ţen, jak jsou

v učebnicích zobrazováni lidé z hlediska věku, jestli se projevuje více soutěţivost

nebo kooperace, jakým způsobem je prezentováno české etnikum, jaký je pohled na

vlastní historii, jaký je obraz cizince v učebnicích a jak je prezentována česká

kultura.

Práce si klade otázku, zda způsob a obsah předkládaných informací o české kultuře

můţe být srozumitelný pro cizí etnika, která se v současné době na území České

republiky ţijí a český jazyk si osvojují.

Diese Arbeit bemüht sich zu beschreiben und zusammenfassen, welche

Informationen über die tschechische Kultur und über den tschechischen Charakter

kann man in ausgewählten Lehrbüchern Tschechisch für Ausländer finden.

Das Ziel ist solche Informationen zu bringen, die eine bestimmte Aussage über den

Abstand von Autoritäten in der Gesellschaft bringen. Weiter wird hier beschreiben,

was für eine Menschen die Lehrbücher darstellen, ob junge oder ältere. Die Frage

ist auch, ob in diesen Büchern mehr die Kooperation oder die Kampflust unterstützt

wird. Andere Fragen sind: Wie werden hier die Tschechen präsentiert, wie sehen sie

ihre eigene Geschichte, welche Informationen über die tschechische Kultur werden

den Schüllern vorgestellt und wie wird hier die Person des Ausländers präsentiert.

Diese Arbeit stellt sich die Frage, ob die Art und Weise der Darstellung solcher

Informationen über die tschechische Kultur auch für die Leute aus anderen

Nationen verständlich sein kann, die in dieser Zeit in der Tschechischen Republik

leben und die tschechische Sprache lernen.
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Úvod

V České republice ţije čím dál větší procento cizinců a přibývá také těch, pro které

je nutností učit se český jazyk jako jazyk druhý. Tito lidé často pochází z výrazně

odlišných kultur a osvojování si jazyka je u nich nerozlučně spjato s poznáváním

zákonitostí, zvyků a způsobů myšlení českého národa. Kaţdý národ má své

specifické způsoby chování a přemýšlení. Taková národní specifika odráţí i národní

literatura. Jedním z prvních textů, se kterými se cizinec seznámí, je jazyková

učebnice. Tyto materiály kulturní odlišnosti do určité míry také odráţí. Mohou

cizinci vstup do nové kultury zjednodušit nebo i naopak.

Cílem této práce je popsat, s jakými informacemi, které se týkají národní kultury, se

cizinec při studiu českého jazyka setkává, a zda tyto informace odpovídají

zjištěním, která v souvislosti s českou kulturou i obecně s rozdílností kultur učinili

někteří vědci. V první části práce se zabývám teoretickými východisky. Jedním

z nejdůleţitějších pramenů jsou názory a teorie Geerta Hofstedeho, který provedl

rozsáhlý výzkum rozdílnosti kultur a specifikoval několik dimenzí, podle kterých je

moţné klasifikovat kaţdé společenství. Dále zmiňuji kulturní dimenze podle Fonse

Trompenaarse. Pro přehlednost jsou zde uvedeny výsledky zkoumání dimenzí G.

Hofstedeho pro jednotlivé národnosti, které ţijí v České republice a budou

pravděpodobně těmi, kteří učebnice češtiny pro cizince pouţívají. Dalším

teoretickým zdrojem jsou dílčí výzkumy českých odborníků, kteří se zabývají

vztahy jednotlivých národností v jednom státě a českou národní povahou.

Výsledky tohoto výzkumu jsou srovnávány se zjištěními provedenými při analýze

učebnic. Předmětem analýzy je to, jakým způsobem se projevuje odstup od autorit,

jak je prezentována role muţů a ţen, jak jsou v učebnicích zobrazováni lidé

z hlediska věku, jestli se projevuje více soutěţivost nebo kooperace, jakým

způsobem je prezentováno české etnikum, jaký je pohled na vlastní historii a jaký je

obraz cizince v učebnicích.
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1 Kulturní dimenze

Teorie kulturních dimenzí se snaţí pomocí rozsáhlých výzkumů dát odpověď na

otázku, čím se jednotlivé kultury, národy a etnika liší. Byla zformulována určitá

kritéria, která lze aplikovat na lidská společenství.

1.1 Geert Hofstede

Sociolog Geert Hofstede se narodil roku 1928 v Haarlemu. Nejprve studoval

technickou univerzitu v Delftu, poté získal na univerzitě v Groningen doktorát ze

sociální psychologie. Vědcem známým po celém světě se stal díky výzkumu, který

prováděl v pobočkách nadnárodní společnosti IBM, kam nastoupil v 60. letech a

začal se věnovat výzkumu postojů a hodnot zaměstnanců. Výzkum, který probíhal

celosvětově a zahrnul 40 odlišných kultur, nakonec publikoval v roce 1980 ve své

knize Cultural Consequence. V této publikaci také poprvé představil své pojetí

kulturních dimenzí. Mezi jeho nejznámější díla také patři kniha Cultures and

Organizations: Software of the Mind (New York, McGraw-Hill, 2004). Hofstede v

ní připodobňuje kulturu k určitému softwaru mysli, naprogramování mysli. Tvrdí,

ţe lidé myslí, jednají a proţívají emoce v rámci, který jim určilo jejich sociální

prostředí. Toto naprogramování mysli způsobuje problémy při chápání chování lidí

z jiných kultur. Tyto bariéry jsou podle Hofstedeho přítomny ve všech sférách

ţivota. Lidé mají moţnost se z těchto mezí vymanit, ale jen velmi omezeně, protoţe

jejich myšlení bude vţdy ovlivněno jejich minulostí, rodinným prostředím,

výchovou na školách a způsobem myšlení lidí, se kterými vyrůstali. Podle

Hofstedeho teorie největší kulturní rozdíly mezi národy lze spatřovat v jejich

hodnotách, které jsou ovlivňovány mnoţstvím věcí, minulostí, historií,

náboţenstvím a vědeckými teoriemi.
1

1
HOFSTEDE, G. Kultury a organizace. Software lidské mysli. Spolupráce mezi kulturami a její

důleţitost pro přeţití. Praha: UK FF, 1999
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1.2 Dimenze národní kultury

Geert Hofstede nebyl prvním vědcem, který se rozhodl zkoumat rozdíly mezi

kulturami. V roce 1954 sociolog Axel Inkeles a psycholog Daniel Levinson

publikovali studii anglicky psané literatury o národní kultuře. Navrhovali obecné

základní problémy, které mají důsledky pro fungování společností a jedinců, kteří

v ní ţijí. Tyto problémy byly definovány jako vztah k autoritě, sebepojetí jedince ve

vztahu ke společnosti, chápání muţskosti a ţenskosti, způsoby zacházení s konflikty

a zvládání citů a agrese. Geert Hofstede o dvacet let později studoval hodnoty

velkého mnoţství zaměstnanců firmy IBM. Provádět výzkum národních hodnot u

specializované skupiny mělo tu výhodu, ţe posuzovaní lidé si byli podobní skoro ve

všech ohledech kromě národnosti. Díky tomu jsou v jejich odpovědích národnostní

rozdíly velmi zřetelné. Tento výzkum odhalil problémy v oblastech sociální

nerovnosti, vztahu k autoritě, vztahu mezi jednotlivcem a skupinou, v pojetí

muţskosti a ţenskosti, ve způsobech nakládání s nejistotou. Způsoby nakládání

s nejistotou se úzce vztahují ke zvládání agrese a vyjadřování citů. Výsledky

výzkumu se téměř shodovaly s myšlenkami Inkelese a Levinsona. Tuto typologii

ověřil Hofstede ještě podobným výzkumem zaměstnanců jiné firmy, výsledky byly

podobné. Od té doby ověřovalo zmíněnou teorii o dimenzích kultury mnoho jiných,

např. Merrittův výzkum u pilotů z roku 1998 nebo výzkum u bankovních úředníků,

který provedl van Nimwegen. Nejsilněji byla potvrzena dimenze individualismu.

Národní dimenze kultury studují to, jak jsou hodnoty na pracovišti ovlivněny

kulturou. Hofstede analyzoval data z více neţ 70 zemí v rozmezí let 1967 aţ 1973.

Jako zaměstnanec firmy IBM sbíral data z více neţ 116 tisíc dotazníků manaţerů


[…]


Schritt. Má také 20 lekcí, kaţdá má svůj tematický okruh. Po zvládnutí celé

učebnice by student měl být jazykově na úrovni B1. Na rozdíl od předchozího dílu

tato učebnice nepouţívá zprostředkovací jazyk. Pokud student chce, můţe vyuţívat

slovníček v němčině, angličtině, francouzštině nebo v ruštině. Kniha je barevně

ilustrována a objevuje se v ní velké mnoţství fotografií ze ţivota obyčejných lidí,

ale také ze ţivota slavných českých i zahraničních osobností. Je tu také znatelná

tendence prezentovat studentům situace z běţného ţivota v Čechách, a to se

neobejde bez pouţívání obecné češtiny. Kniha je graficky propracovanější a

vizuálně zajímavější neţ první díl.
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4.2.3 Čeština Expres

Učebnice Čeština Expres vyšla v roce 2011. Má dva díly. Autorkami jsou také Lída

Holá a Pavla Bořilová. Učebnice má jen sedm lekcí a její součástí je i pracovní

sešit. Vyšla ve třech verzích. Student si můţe vybrat verzi se zprostředkovacím

jazykem angličtinou, němčinou nebo ruštinou. Dalo by se říci, ţe je přepracovanou

verzí dřívějších učebnic Czech Express. Má za cíl seznámit studenty

s nejzákladnějšími českými frázemi a gramatikou. Je bohatě barevně ilustrována a

pouţívá mnoţství fotografií. Měla by studenty dovést na jazykovou úroveň A1.

Učebnice se soustředí na zvládnutí řečových dovedností, především mluvení a

poslechu. Česká gramatika je vysvětlována po malých částech a velmi stručně.

4.2.4 Basic Czech 1

Tato učebnice byla vydána v roce 2006 nakladatelstvím Karolinum Univerzity

Karlovy. Autorkami jsou Anna Adamovičová a Darina Ivanovová. Je určena

studentům, kteří se chtějí rychle naučit základy českého jazyka. Zahrnuje šest lekcí,

kaţdá lekce je určena minimálně pro deset vyučovacích hodin. Hlavní důraz je

kladen na komunikativní metodu, podporuje aktivizující metody výuky. Po

zvládnutí této knihy by úroveň znalostí studenta měla být A1 podle Evropského

referenčního rámce. Učebnice obsahuje okolo 700 základních slov a frází. Za

kaţdou lekcí následuje slovníček, kde jsou všechna nová slova, která se objevila

v předcházející lekci, připojen je anglický překlad. Basic Czech I je zaloţena na

metodologických principech, které byly vyvinuty pracovníky Ústavu pro jazyk

český při Karlově Univerzitě. Byla pouţívána při intenzivních kurzech češtiny pro

americké studenty, které vedla Jana Čemusová. Kniha neobsahuje téměř ţádný

obrazový materiál, pouze texty a tabulky. Vzhledem k chybějícímu obrazovému

materiálu se tato učebnice v současné době téměř nepouţívá.

4.2.5 Čeština pro cizince – Ahoj, jak se máš?

Učebnice byla vydána v roce 2010 a autory jsou Josef Hron a Karla Hronová.

Učebnice existuje ve dvou verzích. Jedna verze se zprostředkovatelským jazykem
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angličtinou a druhá verze s němčinou. Obsahuje pět lekcí. Slovíčka, fráze i

vysvětlení jsou překládána do zprostředkovatelského jazyka. Učebnice je

ilustrována černobíle a přesto, ţe je určena dětem, neobsahuje mnoho obrázků.

Jednotlivé lekce se věnují tématům rodina, členové rodiny a názvy zvířat. Dále

mapují školní prostředí a fráze pouţívané ve škole. Je určena dětem mladšího

školního věku. V učebnici nejsou téměř ţádné návrhy činností při výuce.

4.2.6 Čeština pro malé cizince 1 a 2

Autorkami této učebnice jsou Světlana Kotyková, Ilona Lejnarová a Jiřina

Kinkalová. Vyšla v roce 2004. Tato učebnice má dva díly. Je určena dětem

mladšího školního věku. Snaţí se postupovat názorně a metodicky promyšleně. Je

barevně ilustrovaná. Učebnice je celá psaná česky, jen na obálce jsou informace o

knize v německém, anglickém, francouzském a španělském a italském jazyce. Je

rozdělena do 12 tematických celků. Věnuje se tématům, která jsou dětem blízká.

Objevuje se zde slovní zásoba z okruhů rodiny, školy, kamarádů a volného času.

V kaţdé lekci se děti mohou seznámit buď s českou lidovou písní, nebo s říkadly.

4.2.7 Čeština pro azylanty A1 a A2

Autorkou této učebnice je M. Hádková. Kaţdý díl učebnice obsahuje 30 lekcí.

Nepouţívá zprostředkovatelský jazyk. Je černobíle ilustrována. Byla vydána

Sdruţením občanů zabývajících se emigranty. Je primárně určena uprchlíkům, kteří

přišli do České republiky ţádat o azyl a potřebují se zapojit do české společnosti a

k tomu nerozlučně patří naučit se pouţívat český jazyk. Důraz je kladen na

komunikační metodu. Na rozdíl od ostatních učebnic tato kniha daleko více pracuje

se symboly, např. symbol panáčka pro muţský rod, symbol ţeny pro ţenský rod.

Má za úkol seznámit s českým jazykem studenty, kteří ve většině případů

neovládají angličtinu, němčinu nebo jiný z obvyklých zprostředkovatelských
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jazyků. Nezabývá se příliš tématy z kultury nebo umění. Více se soustředí na

situace z běţného ţivota azylanta. Tématy bývá např. návštěva lékaře, vyřizování

dokumentů na úřadě, domácí práce, český školský systém, narození dítěte a s tím

spojené praktické problémy i formální náleţitosti.

4.3 Jak se projevuje distance od autorit
