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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie D

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury D

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí D

1.5 Interpretace výsledků C

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí D

1.7 Logičnost výkladu B

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů C

Slovní komentář:

Obsah předkládané práce neodpovídá dostatečně zadanému tématu, resp. jeho vymezení názvem

práce (nerespektuje ani instrukce ke zpracování práce, srov. SIS). Postrádám totiž vymezení právě

tzv. reálií a interpretaci jejich obsahu. Autorka mluví o kulturní dimenzi, interkulturní a

mezikulturní komunikaci, což lze považovat za součást tzv. reálií, a to specifické chování určitého

společenství, sama však takto o předmětu svého výkladu neuvažuje, natož aby takové chování

jakožto druh reálií interpretovala. Teoretickou část práce představují podrobná excerpta tří (!) titulů

k zvolenému tématu včetně převzatých grafů (bez vysvětlení užitých zkratek), stanovisko autorčino

k problému nenacházím. Nejsou popsány nástroje měření u konstatovaných výsledků. Praktická

část neodpovídá svou strukturou očekávané segmentaci pedagogického šetření – autorka pro své

šetření nestanoví žádné předpoklady, výběr učebnic pro analýzu sice zdůvodňuje, ale ničím

nedokládá, neobjasňuje své zaměření jen na učebnice užívané v českém prostředí. Analýza učebnic

podle „kulturních dimenzí“ je nepřehledná pro charakteristiku konkrétní učebnice, což by nevadilo,

kdyby byl připojen následný hodnotící přehled učebnic, ten ovšem v práci není. Cíl práce: porovnat

teorii českého kontextu v sociokulturní oblasti s adekvátními informacemi v některých učebnicích

češtiny pro cizince byl však splněn, i když s výhradami. Navíc cíl práce nekoresponduje plně

s názvem práce.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu D

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu C

2.3 Dodržení citační normy C

2.4 Dodržení stylové normy B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace C

Slovní komentář:

Nejasný výklad – s. 30: záměna stát/národ, nelogická časová posloupnost. Nelogická argumentace –

s. 49: „Důvodem k tomuto výběru byl fakt, že se tyto knihy zaměřují také na obecnou češtinu a

jejich cílem je vybavit studenty komunikačními dovednostmi na stejné úrovni.“

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji (s výhradami!) k obhajobě.

Slovní komentář:

Dikce textu slibuje kvalitnější zpracování, pokud se autorka rozhodne pro přepracování práce. To

ostatně mohu jen doporučit. K obhajobě práci doporučuji pouze pro snahu popsat sociokulturní

kontext češtiny.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Co autorku práce vedlo k rezignaci na běžně vymezované reálie (jestliže si téma reálií

zvolila pro diplomovou práci)?

4.2 Jestliže se autorka soustřeďuje na chování příznačné pro český kontext, proč sama uvádí

své jméno v pořadí, které je pro češtinu netypické (příjmení, jméno)?

4.3 Jak autorka chápe „obecný jazyk“ (s. 49) a kde pro to bere lingvistickou oporu?

4.4 Platí autorčiny závěry z analýzy učebnic češtiny i pro studenty češtiny v zahraničí, tedy

v nečeském prostředí?

4.5 Proč autorka nehledala oporu při postihování (verbálního) chování studentů češtiny

v popisech češtiny podle SERR?

4.6 Na základě čeho autorka usuzuje na popis cizince v učebnicích jako člena západní

společnosti (s. 86)?

4.7 Jaký význam má střídání patkového a nepatkového písma v odkazech (např. s. 35 i dále)?

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE

Dobře, pokud autorka práci vůbec obhájí.
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